

Roll No. ....

**LLM-12 (Master of Law)**  
**First Year Examination-2015**  
**LM-105**

**Banking Law**

**Time : 3 Hours**

**Maximum Marks : 60**

**Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.**

**नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।**

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.**

**(2×15=30)**

**नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।**

1. Explain the different kinds of bank and their functions.  
विभिन्न प्रकार के बैंक एवं इनकी कार्यशैली पर चर्चा कीजिये?
2. Explain the functions of Reserve Bank of India.  
रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया के कार्यों की चर्चा कीजिये।
3. What is the Impact of Information Technology on Banks and Customers? Analyse.  
बैंकों एवं ग्राहकों पर इन्फॉर्मेशन टेक्नोलॉजी का क्या प्रभाव पड़ा है? विवेचना कीजिये
4. Explain the Transfer of Instruments and its advantages.  
हस्तांतरण (Transfer of Investment) के क्या फायदे हैं? चर्चा करें।

### Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) ( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)**

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How far Nationalization Policy is useful for banks in India? Explain.  
भारत में नेशनलाइजेशन पॉलिसी कहाँ तक लाभदायक है? चर्चा करें।
2. How far depositors are protected? Explain.  
डिपोजीटर कहाँ तक सुरक्षित हैं।

3. What are the objectives of Central Banks in India? Explain.  
भारत में सेन्ट्रल बैंकों का क्या उद्देश्य है? समझाइये।
4. Write an Essay on central Banks in India.  
भारत में सेन्ट्रल बैंकों पर निबन्ध लिखिए।
5. What are the uses of smart card in Banking?  
स्मार्ट कार्ड के बैंकिंग में क्या फायदे हैं?
6. Write a short note on the following (a) Internet Banking (b) Credit Cards.  
निम्नलिखित पर नोट लिखिए—  
(a) इन्टरनेट बैंकिंग  
(b) क्रेडिट कार्ड
7. What are the advantages of Promissory note? Explain.  
Promissory note के क्या फायदे हैं। चर्चा करें।
8. How liabilities of parties are decided under Negotiable Instrument Act, 1881?  
निगोशिवुल इन्स्ट्रूमेन्ट एक्ट, 1881 के अन्तर्गत पार्टियों का दायित्व कैसे निर्धारित किया जाता है?

### Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)**

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

**Answer in 'Yes' or 'No' :**

'हाँ' या 'ना' में उत्तर लिखें-

1. Whether Nationalisation of Banks is a Policy?  
बैंकों का नेशनलाइजेशन क्या कोई पॉलसी है?
2. Whether Depositors are protected under Banking Law?  
क्या बैंकिंग लॉ के अन्तर्गत डिपोजटर (Depositors) सुरक्षित हैं?
3. Whether Reserve Bank of India Act, Passed in 1937?  
क्या रिजर्व बैंक इण्डिया एक्ट, 1934 में पास हुआ।
4. Reserve Bank of India has a control over all the Banks.  
रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया का सारे बैंकों पर कंट्रोल है।
5. Can we use Negotiable instruments in Business?  
क्या निगोशियनल इन्स्ट्रुमेंट को व्यापार में इस्तेमाल सकते हैं?
6. Can we use cheques in withdrawal of money?  
क्या हम चैक को पैसा लेने के लिए प्रयोग कर सकते हैं?
7. Can we transfer money through internet?  
क्या हम इन्टरनेट से पैसा हस्तांतरण कर सकते हैं?
8. Can we transfer money through Credit Card?  
क्या हम क्रेडिट कार्ड से पैसा हस्तान्तरण कर सकते हैं?
9. Section-138 of Negotiable Instrument Act, 1881 is meant for complaint.  
सेक्शन-138, निगोशियनल इन्स्ट्रुमेंट ऐक्ट के अन्तर्गत शिकायत होती है।
10. Negotiable instruments are of 3 kinds?  
निगोशियेबुल इन्स्ट्रुमेंट 3 प्रकार के होते हैं।